postérieurs à

l’emploi

- - - - - -

Autres avantages à

long terme
- - - - - -

Indemnités de fin de

contrat de travail
- - - - - -

Paiements en

actions
- - - - - -

TOTAL 61 500 0 421 866 0 259 000 0

140

(*) La rémunération de la Direction Générale ne comprend pas la charge du Directeur Général par intérim nommé

par le conseil d’administration du 16 Octobre 2024.

Enfin, et en dehors des conventions et opérations précitées, nos travaux n’ont pas révélé l’existence

d’autres conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l’article 62 de la Loi

n°2016-48 du 11 juillet 2016, relative aux banques et aux établissements financiers et des articles

200 (et suivants) et 475 du code des sociétés commerciales.

Tunis, le 11 Avril 2025

141

ETATS FINANCIERS POUR L’EXERCICE CLOS

AU 31 DECEMBRE 2024

142

BH BANK

BILAN
Arrêté au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes 31/12/2024
31/12/2023

publié

31/12/2023

retraité

Actifs
AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 1 157 460 293 976 293 976

AC2 Créances sur les établissements bancaires et financiers 2 186 003 196 339 196 339

AC3 Créances sur la clientèle 3 10 651 051 10 211 362 10 211 362

AC4 Portefeuille-titres commercial   4 107 669 791 968 269 274

AC5 Portefeuille d'investissement   5 3 121 123 1 702 754 2 225 448

AC6 Valeurs immobilisées 6 146 239 142 528 142 528

AC7 Autres actifs 7 181 438 175 935 175 935

Total des actifs   14 550 983 13 514 862 13 514 862

Passifs
PA1 Banque Centrale et CCP   - - -

PA2
Dépôts et avoirs des établissements bancaires et

financiers
8 2 358 896 1 798 654 1 798 654

PA3 Dépôts et avoirs de la clientèle 9 9 008 552 8 751 506 8 751 506

PA4 Emprunts et ressources spéciales 10 1 564 738 1 365 143 1 365 143

PA5 Autres passifs 11 228 605 266 198 266 198

Total des passifs   13 160 791 12 181 501 12 181 501

Capitaux propres

CP1 Capital   238 000 238 000 238 000

CP2 Réserves   1 043 266 954 933 954 933

  Réserves pour reinvestissements exonnérés   221 383 209 453 209 453

  Autres réserves   821 883 745 480 745 480

CP3 Actions propres   - - -

CP4 Autres capitaux propres   414 414 414

CP5 Résultats reportés   1 1 1

CP6 Résultat de l'exercice   108 511 140 013 140 013

CP7 Résultat en instance d'affectation   - - -

Total des Capitaux propres 12 1 390 192 1 333 361 1 333 361

Total des capitaux propres et passifs   14 550 983 13 514 862 13 514 862

143

BH BANK

ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN
Arrêté au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes 31/12/2024 31/12/2023

Passifs éventuels
HB1 Cautions, avals et autres garanties données 13 736 683 715 642

[…]

Total des passifs éventuels   2 281 061 2 217 142

Engagements donnés
HB4 Engagements de financements donnés 13 792 853 531 945

  A- En faveur de l'établissement bancaire et financier   - -

  B- En faveur de la clientèle   792 853 531 945

HB5 Engagements sur titres   - -

  A- Participations non libérées   - -

  B- Titres à recevoir   - -

Total des engagements donnés   792 853 531 945

Engagements reçus
HB6 Engagements de financement reçues 14 7 864 79 698

HB7 Garanties reçues 15 3 715 016 3 700 100

  A- Garanties reçues de l'Etat   - -

B- Garanties reçues d'autres Etab bancaires, financiers et

d'assurances
  153 383 405 963

  C- Garanties reçues de la clientèle   3 561 634 3 294 138

Total des engagements reçus   3 722 880 3 779 798

144

BH BANK

ETAT DE RESULTAT
Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes 2024
2023

 publié

2023

retraité

Produits d'exploitation bancaire
PR1 Intérêts et revenus assimilés 16 1 080 707 1 039 599 1 039 599

PR2 Commissions (en produits) 17 159 556 144 670 144 670

PR3
Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations

financières
18 46 827 93 498 58 663

PR4 Revenus du portefeuille d'investissement 19 202 039 114 091 148 926

Total produits bancaires   1 489 129 1 391 858 1 391 858

Charges d'exploitation bancaire
CH1 Intérêts encourus et charges assimilées 20 (730 043) (712 851) (712 851)

CH2 Commissions encourues   (14 858) (13 961) (13 961)

Total charges d'exploitation bancaire   (744 901) (726 812) (726 812)

Total Produit net bancaire   744 228 665 046 665 046

PR5-

CH4

Dotations aux provisions et résultat des corrections de

valeurs sur créances, hors bilan et passif
21 (275 245) (159 938) (159 938)

PR6-

CH5

Dotations aux provisions et résultat des corrections de

valeurs sur portefeuille d'investissement
22 (5 137) (760) (760)

PR7 Autres produits d'exploitation 23 6 673 8 793 8 793

CH6 Frais de personnel   (189 448) (176 427) (176 427)

CH7 Charges générales d'exploitation 24 (71 732) (65 302) (65 302)

CH8
Dotations aux amortissements et aux provisions sur

immobilisations
  (20 037) (20 989) (20 989)

Résultat d'exploitation   189 302 250 423 250 423

PR8-

CH9

Solde en gain/perte provenant des autres éléments

ordinaires
25 820 (1 586) (1 586)

CH11 Impôt sur les bénéfices 26 (68 009) (88 577) (88 577)

Résultat des activités ordinaires   122 113 160 260 160 260

PR9-

CH10

Solde en gain/perte provenant des autres éléments

extraordinaires
27 (13 602) (20 247) (20 247)

Résultat net de l'exercice   108 511 140 013 140 013

Effet des modifications comptables (Net d'impôt)   - - -

Résultat après modification comptable   108 511 140 013 140 013

145

BH BANK

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE
Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes 2024
2023

publié

2023

retraité

Activité d'exploitation

Produits d'exploitation bancaire encaissés
1 219

859
1 246 888 1 246 888

Charges d'exploitation bancaire décaissées   (737 613) (696 017) (696 017)

Préts accordés aux établissements bancaires et financiers   112 934 2 229 2 229

Dépôts / Retraits de dépôts auprès  établissements bancaires et

financiers
  720 426 (197 770) (197 770)

Prêts et avances / Remboursements prêts et avances accordés à la

clientèle
  (716 846) 250 618 250 618

Dépôts / Retrait de dépôts de la clientèle   249 949 170 963 170 963

Titres de placement   - (181 483)

Sommes versées au personnel et créditeurs divers   (302 263) (249 729) (249 729)

Sommes reçues des débiteurs divers   27 118 31 541 31 541

Impôt sur les bénéfices   (83 467) (90 188) (90 188)

Flux de trésorerie net provenant des activités d'exploitation   490 097 287 052 468 535

Activité d'investissement
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement   202 039 114 091 114 091

Aquisitions / cessions sur portefeuille d'investissement   (869 094) (769) (182 252)

Autres flux d'investissements   - - -

Aquisitions / cessions sur immobilisations   (23 748) (25 839) (25 839)

Flux de trésorerie net provenant des activités

d'investissement   (690 803) 87 483 (94 000)

Activité de financement
Emission d’actions   - - -

Emission d'emprunts   145 664 (112 304) (112 304)

Augmentation / diminution des ressources spéciales   53 174 31 266 31 266

Dividendes versés   (52 360) (42 840) (42 840)

Flux de trésorerie net affectés aux activités de financements   146 478 (123 878) (123 878)

Effet des modifications comptables

Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et

équivalents de liquidités
  23 564 33 709 33 709

Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités   (30 664) 284 366 284 366

Liquidités et équivalents de liquidités en début de période   (241 794) (526 160) (526 160)

Liquidités et équivalents de liquidités en fin de période 28 (272 458) (241 794) (241 794)

146

1-

Présentation de la banque

La BH BANK est une société anonyme admise à la côte permanente de bourse de Tunis au capital de

238 000 millions de dinars, composé de 47 600 000 actions de 5 DT chacune et ayant son siège

social sis à 18 Avenue Mohamed V 1080 Tunis.

Créée en 1974 sous la dénomination de la «  Caisse nationale d’épargne logement » conformément à

la loi n°24-1973 du 07/05/1973, puis convertie en banque  conformément à la loi n 18-1989 du

22/02/1989 sous la dénomination sociale de la « Banque de l’habitat » régie par la loi n° 2001-65 du

[…]

interne relatif au traitement de l’information comptable et la préparation des états financiers

consolidés. A ce sujet, nous rappelons que la responsabilité de la conception et de la mise en place

d’un système de contrôle interne ainsi que de la surveillance périodique de son efficacité et de son

efficience, incombe à la Direction et au Conseil d’Administration.

Sur la base de nos travaux, et en dehors des questions traitées ci-dessus, nous n’avons pas identifié

de déficiences majeures du système de contrôle interne susceptibles d’impacter notre opinion avec

réserves sur les états financiers consolidés telle qu’exprimée ci-dessus.

Tunis, le 11 avril 2025

P/ FMBZ KPMG Tunisie

   Emna Rachikou

  P/Consulting and Financial Firm

   Walid BEN AYED

217

BH BANK

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES DU GROUPE BH

BANK ARRETES AU 31 DECEMBRE 2024

218

BILAN

Arrêté au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes 31/12/2024 31/12/2023 publié 31/12/2023 retraité

Actifs
AC1

Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et
TGT

1 157 617 293 984 293 984

AC2
Créances sur les établissements bancaires et
financiers

2 154 339 134 240 134 240

AC3 Créances sur la clientèle 3 10 923 368 10 463 992 10 463 992

AC4 Portefeuille-titres commercial 4 396 865 1 054 836 532 142

AC5 Portefeuille d'investissement 5 3 296 608 1 682 210 2 204 904

AC5B Titres mis en équivalence 5 15 295 13 901 13 901

AC6 Valeurs immobilisées 6 173 961 185 352 185 352

AC7 Autres actifs 7 396 481 394 544 394 544

AC7C Ecart d'acquisition net (GoodWill)   - - -

AC9 Impôt différé Actif   30 852 30 916 30 916

Total des actifs   15 545 386 14 253 975 14 253 975

Passifs
PA1 Banque Centrale et CCP   - - -

PA2
Dépôts et avoirs des établissements bancaires
et financiers

8 2 361 003 1 801 040 1 801 040

PA3 Dépôts et avoirs de la clientèle 9 8 842 879 8 624 065 8 624 065

PA4 Emprunts et ressources spéciales 10 1 762 353 1 497 214 1 497 214

PA5 Autres passifs 11 703 701 751 583 751 583

PA6 Impôt différé Passif   20 910 20 371 20 371

Total des passifs   13 690 846 12 694 273 12 694 273

Intérêts Minoritaires   205 344 192 838 192 838

Capitaux propres
CP1 Capital   238 000 238 000 238 000

CP2 Réserves   1 302 061 985 886 985 886

CP3 Actions propres   - - -

CP4 Autres capitaux propres   - - -

CP5 Résultats reportés   - - -

CP6 Résultat de l'exercice   109 135 142 978 142 978

CP7 Résultat en instance d'affectation   - - -

Total des Capitaux propres 12 1 649 196 1 366 864 1 366 864

Total des capitaux propres et passifs   15 545 386 14 253 975 14 253 975

219

BH BANK

ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN

Arrêté au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes 31/12/2024 31/12/2023

Passifs éventuels
HB1 Cautions, avals et autres garanties données 13 736 683 743 208

  A- En faveur de l'établissement bancaire et financier   15 747 112 930

  B- En faveur de la clientèle   720 936 630 278

[…]

Total des passifs éventuels   2 281 061 2 244 708

Engagements donnés
HB4 Engagements de financements donnés 13 792 853 531 945

  A- En faveur de l'établissement bancaire et financier   - -

  B- En faveur de la clientèle   792 853 531 945

HB5 Engagements sur titres   5 250 13 744

  A- Participations non libérées   5 250 13 744

  B- Titres à recevoir   - -

Total des engagements donnés   798 103 545 689

Engagements reçus
HB6 Engagements de financement reçues 14 7 864 79 698

HB7 Garanties reçues 15 3 715 016 3 700 100

  A- Garanties reçues de l'Etat   - -

  B- Garanties reçues d'autres Etab bancaires, financiers et d'assurances   153 383 405 963

  C- Garanties reçues de la clientèle   3 561 634 3 294 138

Total des engagements reçus   3 722 880 3 779 798

220

BH BANK

ETAT DE RESULTAT

Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes   2024 2023 publié 2023 retraité

Produits d'exploitation bancaire
PR1 Intérêts et revenus assimilés 16 1 118 695 1 076 822 1 076 822

PR2 Commissions (en produits) 17 339 392 303 669 303 669

PR3
Gains sur portefeuille-titres
commercial et opérations financières

18 64 796 111 222 76 387

PR4
Revenus du portefeuille
d'investissement

19 202 709 114 689 149 524

Total produits bancaires   1 725 592 1 606 402 1 606 402

Charges d'exploitation bancaire

CH1
Intérêts encourus et charges
assimilées

20 (734 900) (719 235) (719 235)

CH1A
Sinistres payés sur opérations
d'assurances

20 (134 772) (128 144) (128 144)

CH2 Commissions encourues   (15 243) (14 376) (14 376)

Total charges d'exploitation bancaire   (884 915) (861 755) (861 755)

Total Produit net bancaire   840 677 744 647 744 647

PR5-CH4
Dotations aux provisions et résultat
des corrections de valeurs sur
créances, hors bilan et passif

21 (315 770) (201 410) (201 410)

PR6-CH5
Dotations aux provisions et résultat
des corrections de valeurs sur
portefeuille d'investissement

22 (5 926) (254) (254)

PR7 Autres produits d'exploitation 23 15 488 13 019 13 019

CH6 Frais de personnel   (191 259) (176 155) (176 155)

CH7 Charges générales d'exploitation   (102 397) (76 832) (76 832)

CH8
Dotations aux amortissements et aux
provisions sur immobilisations

  (23 152) (23 519) (23 519)

Résultat d'exploitation   217 661 279 496 279 496

PR11
Quote part dans les résultats des
Sociétés mises en équivalence

  (3 957) (3 441) (3 441)

PR8-CH9
Solde en gain/perte provenant des
autres éléments ordinaires

24 1 383 (217) (217)

CH11 Impôt sur les bénéfices 25 (76 504) (94 021) (94 021)

Résultat des activités ordinaires   138 583 181 817 181 817

PR9-CH10
Solde en gain/perte provenant des
autres éléments extraordinaires

  (14 752) (21 924) (21 924)

Part de résultat revenant aux
minoritaires

  (14 696) (16 915) (16 915)

Résultat net de l'exercice   109 135 142 978 142 978

Effet des modifications comptables (Net d'impôt)   - -

Résultat après modification comptable   109 135 142 978 142 978

221

BH BANK

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2024

(Unité en mille dinars)

   Notes   2024 2023 publié 2023 retraité

Activité d'exploitation
Produits d'exploitation bancaire encaissés   1 455 579 1 458 816 1 458 816

Charges d'exploitation bancaire décaissées   (877 621) (830 966) (830 966)

Prêts accordés aux établissements bancaires et financiers   88 665 (19 326) (19 326)

Dépôts / Retraits de dépôts auprès établissements bancaires
et financiers

  720 426 (197 770) (197 770)

Prêts et avances / Remboursements prêts et avances
accordés à la clientèle

  (759 836) 217 959 217 959

Dépôts / Retrait de dépôts de la clientèle   211 709 195 866 195 866

Titres de placement   (10 583) (183 809) (2 326)

Sommes versées au personnel et créditeurs divers   (338 862) (263 331) (263 331)

Sommes reçues des débiteurs divers   (7 194) 64 387 64 387

Impôt sur les bénéfices   (90 069) (96 435) (96 435)

Flux de trésorerie net provenant des activités
d'exploitation

392 214 345 391 526 874

Activité d'investissement
Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille
d'investissement

  202 709 114 689 114 689

Acquisitions / cessions sur portefeuille d'investissement   (612 084) (27 448) (208 931)

Autres flux d'investissements   - - -

Acquisitions / cessions sur immobilisations   (11 467) (34 055) (34 055)

Flux de trésorerie net provenant des activités
d'investissement

(420 842) 53 186 (128 297)

Activité de financement
Emission d’actions   - - -

Emission d'emprunts   211 222 (123 434) (123 434)

Augmentation / diminution des ressources spéciales   53 174 31 266 31 266

Dividendes versés   (59 360) (49 000) (49 000)

Autres flux de financement   (230 446) (7 869) (7 869)

Flux de trésorerie net affectés aux activités de
financements

(25 410) (149 037) (149 037)

Incidence des variations des taux de change sur les liquidités
et équivalents de liquidités

  25 055 33 696 33 696

Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités   (28 983) 283 236 283 236

Liquidités et équivalents de liquidités en début de période   (200 818) (484 054) (484 054)

Liquidités et équivalents de liquidités en fin de période 26 (229 801) (200 818) (200 818)

222

BH BANK

NOTES AUX ETATS FINANCIERS
Exercice clos au 31 Décembre 2024

(Les chiffres sont exprimés en mille dinars tunisiens)

1-  Référentiel d'élaboration et de présentation des états financiers

Les états financiers consolidés du groupe de la BH BANK sont préparés et présentés conformément aux

principes comptables généralement admis en Tunisie notamment  la norme comptable générale n° 01 du 30

décembre 1996 et les normes comptables bancaires (NCT 21 à 25) applicables à partir du 1er janvier 1999 ainsi

que les normes (NCT 35 à 39) relatives à la consolidation et aux règles de la Banque Centrale de Tunisie édictées

[…]

Immobilier acquéreur ressources propres 602 774 1 003 232 (400 458)

Autres concours à la clientèle 145 333 122 982 22 351

Crédits sur ressources spéciales 670 393 624 833 45 560

Autres 1 595 565 1 667 878 (72 313)

Total des créances brutes 12 895 039 12 413 284 481 755

232

Le tableau suivant montre le détail des agios réservés par produit bancaire :

Désignation

  Agios  Agios

Variation   Réserves  Réserves

  31/12/2024 31/12/2023

Compte courant débiteur (154 627) (133 453) (21 174)

Crédits commerciaux et industriels (125 152) (138 860) 13 708

Immobilier promoteur (81 138) (68 817) (12 321)

Immobilier acquéreur contractuel (1 893) (2 001) 108

Immobilier acquéreur ressources propres (15 431) (17 506) 2 075

Autres (3 854) (4 371) 517

Total General  (382 095) (365 008) (17 087)

Note 4- Portefeuille titres commercial

Au 31/12/2024, le portefeuille titre commercial totalise 396 865 mille dinars contre 532 142 mille

dinars au 31/12/2023 détaillé dans le tableau ci-après.

La ventilation de ces titres par nature et par émetteur se présente comme suit :

   Cotation
31/12/202

4
31/12/2023

"retraité"
31/12/2023

"publié"

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de Transaction) Coté 116 836 284 750 284 750
Emprunt nationaux   Non coté   - - 504 500
Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de placement) Coté 63 666 53 077 53 077

Titres de placement émis par des établissements de crédit Coté 44 837 46 829 46 829

Autres titres de placement Coté 172 598 153 526 153 526

Total 1   397 937 538 182 1 042 682

Créances et dettes rattachées aux titres de transaction   1 515 1 337 1 337

Créances rattachées aux titres de placement   1 664 1 550 19 744

Charges constatées d'avance sur titres de transaction   (2 812) (7 495) (7 495)

Provisions sur titres de placements   (1 439) (1 432) (1 432)

Total 2   (1 072) (6 040) 12 154

Total Net (1+2)   396 865 532 142 1 054 836

Le mouvement du portefeuille titres commercial se présente comme suit :

   31/12/2023 "retraité" Acquisition Cession 31/12/2024

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de Transaction) 284 750 - (167 914) 116 836

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de placement) 53 077 10 589 - 63 666

Titres de placement émis par des établissements de crédit 46 829 481 713 (483 705) 44 837

Autres titres de placement 153 526 53 107 (34 035) 172 598

Total 538 182 545 409 (685 654) 397 937

233

Note 5 - Portefeuille titres d’investissement

Le poste Portefeuille titres d’investissement présente un solde débiteur net de 3 296 608 mille dinars au 31

décembre 2024 contre 2 204 904 mille dinars au 31 décembre 2023.

   31/12/2024 31/12/2023 "retraité" 31/12/2023 "publié"

Titres de participations   353 271 119 082 119 082

Autres créances rattachées   1 101 1 424 1 424

Fonds à capital risque   328 865 338 223 338 223

Bons de trésor   1 637 741 1 216 271 1 216 271

Créances rattachées sur BTA   121 260 108 063 108 063

Emprunts nationaux - titres d'investissement

924 500
504 500 -

Créances rattachées aux titres d'investissement

36 717
18 194 -

Provisions pour dépréciation des participations   (42 828) (42 577) (42 577)

Provisions pour dépréciation des titres SICAR   (64 019) (58 276) (58 276)

Total Net   3 296 608 2 204 904 1 682 210

Note 6 -Valeurs Immobilisées

   31/12/2024 31/12/2023

Immobilisations incorporelles   45 664 44 328